
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

             от 11 июля 2025 г.                                                                                          № 895 

 

О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений  

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 

демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных 

воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных 

судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема  

привязных аэростатов над населенными пунктами на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области, посадку 

(взлет) на площадки, расположенные в границах населенных пунктов 

Котласского муниципального округа Архангельской области,  

сведения о которых не опубликованы в документах  

аэронавигационной информации»  

от 28.02.2023 № 266 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг, Федеральным законом от 28.12.2024 № 521-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2022 № 572-ФЗ                                   

«Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц 

с использованием биометрических персональных данных, о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации», Порядком разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг                  

в администрации Котласского муниципального округа Архангельской области, 

утвержденным постановлением администрации Котласского муниципального 

округа Архангельской области от 09.01.2023 № 4,   п о с т а н о в л я ю: 

Внести изменения в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги о выдаче разрешений на выполнение авиационных 



работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полетов беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъема 

привязных аэростатов над населенными пунктами на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области, посадку (взлет) на площадки, 

расположенные в границах населенных пунктов Котласского муниципального 

округа Архангельской области, сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной информации, утвержденный постановлением 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

от 28.02.2023 № 266 (далее – Регламент):  

1. Пункт 18 раздела 2.1. административного регламента изложить 

в следующей редакции: 

«18. Документы, предусмотренные настоящим подразделом, 

представляются одним из следующих способов: 

подаются заявителем лично в Администрацию, многофункциональный 

центр предоставления государственных и муниципальных услуг                                            

и (или) привлекаемую им организацию; 

направляются через Архангельский региональный портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций). Формирование запроса 

заявителя в электронной форме осуществляется посредством заполнения 

электронной формы запроса на Архангельском региональном портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) или Едином портале 

государственных и муниципальных услуг (функций) без необходимости 

дополнительной подачи запроса заявителя в какой-либо иной форме. 

В случае, если обращение за получением муниципальной услуги 

осуществлено в электронной форме через Единый портал государственных 

и  муниципальных услуг (функции) или Архангельский региональный портал 

государственных и муниципальных услуг (функции) с использованием единой 

системы идентификации и аутентификации, заявитель имеет право 

использовать простую электронную подпись при обращении за получением 

муниципальной услуги в электронной форме при условии, что при выдаче 

ключа простой электронной подписи личность физического лица установлена 

при личном приеме. 

В целях предоставления муниципальной услуги установление личности 

заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством 

предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного 

документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством 

Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации 

в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, 



предоставляющих муниципальные услуги, многофункциональных центрах 

с использованием информационных технологий, предусмотренных частью 18 

статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ 

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме 

идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных 

государственных информационных систем, если такие государственные 

информационные системы в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке обеспечивают взаимодействие с единой системой 

идентификации и аутентификации, при условии совпадения сведений                    

о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой 

информационной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, 

включая сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку 

и передачу информации о степени их соответствия предоставленным 

биометрическим персональным данным физического лица.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская Правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

 

 

 
 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева 
 

 

 

 

Третьякова Н.С., 

(81837) 9-07-49 


